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На основу члана 15. Закона о Управи за индиректно опорезивање („Службени гласник БиХ“ 
89/05) и члана 16. Одлуке о поступку ослобађања и поврата акцизе и путарине по основу 
примјене међународних уговора („Службени гласник БиХ“, бр. 26/08 и 92/08), директор Управе 
за индиректно опорезивање доноси 
 

ИНСТРУКЦИЈУ 
о провођењу члана 16. Одлуке о поступку ослобађања и поврата акцизе и путарине по основу 

примјене међународних уговора 
 

Члан 1. 
(Опште одредбе) 

 
Овом Инструкцијом прописује се провођење одредбе члана 16. Одлуке о поступку ослобађања 
и поврата акцизе и путарине по основу примјене међународних уговора („Службени гласник 
БиХ, бр. 26/08 и 92/08), у даљем тексту:Одлука, као основа за остваривање права на поврат 
акцизе и путарине. 
                                                        

Члан 2. 
(Право на поврат)  

 
(1) Право на поврат акцизе и путарине по овом основу се остварује у оквиру међународног 

пројекта пружања помоћи у којима је БИХ, међународним уговорима обавезана да ти 
пројекти не буду оптерећени индиректним порезима. 

(2) Право на поврат акцизе и путарине из става (1) овог члана остварује инвеститор, уколико 
то право уговором или другим актом није пренио на лице које је ангажовано у пројекту 
или уколико то не произилази из уговорног односа и/или друге документације.  

 
Члан 3. 

(Подношење захтјева за поврат) 
 

(1) Захтјев за поврат акцизе и путарине из члана 2. став (1) ове Инструкције, подноси се на 
обрасцу ЦД-А 2М. 

(2) У случају става (2) члана 2. ове Инструкције, када инвеститор није платио акцизу и 
путарину, захтјев за поврат подноси лице које је платило акцизу и путарину у оквиру 
имплементације међународног уговора. 

(3) Ако захтјев подноси лице које је инвеститор ангажовао и које је платило акцизу и 
путарину, исти мора понудити доказ или дати изјаву да инвеститор није поднио  захтјев из 
става (1) овог члана. 

                                 
Члан 4. 

(Услови остваривања права на поврат) 
 

(1) Уз захтјев из члана 3. став (1) ове Инструкције, за поврат акцизе и путарине, подносилац 
захтјева прилаже: 



 2
a) фактуру на којој је исказан износ акцизе и путарине за који се тражи поврат, 

оригинал или овјерена копија, која може бити  овјерена и од стране издаваоца, не 
старија од три мјесеца 

б) доказ о плаћању акцизе и путарине за коју се тражи поврат, 
ц) копија уговора на основу којег се тражи поврат. 

(2) Уколико се ради о поврату акцизе и путарине проистекле из извршења међународног 
уговора прије ступања на снагу Одлуке сходно одредби члана 21. Одлуке, као доказ из 
става (1) овог члана прихвата се и фактура на којој није исказан износ акцизе и путарине 
за који се тражи поврат,  без ограничења у погледу рока издавања, уколико уз исту постоји 
изјава подносиоца захтјева да је у износу те фактуре садржана акциза и путарина. 

 
                                                        Члан 5. 
                                    (Поступак прије доношења рјешења) 
 
У случајевима рјешавања поврата акцизе и путарине сходно члану 21. Одлуке, прије доношења 
рјешења о поврату, од надлежне Групе за контролу  може се захтијевати инспекцијска контрола 
у циљу утврђивања чињеница у погледу: 

a) износа акцизе и путарине који је плаћен, а који би подлијегао поврату по основу 
међународног уговора, 

б) да износ акцизе и путарине који је плаћен, није обрачунат и наплаћен од инвеститора или 
другог лица. 

      
                                                    Члан 6. 
                                     (Ступање на снагу и објава) 
 
Ова Инструкција ступа на снагу даном доношења и објавиће се на Wеb страници Управе за 
индиректно опорезивање. 
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